modo que apenas subsistirá a infração que lhe foi imputada, prevista no Artigo 83, Anexo I,

Código 116, do Decreto Estadual nº 44.844/2008, pela não entrega da declaração de carga

poluidora 2017, ano base 2016, cuja penalidade é de multa simples, no valor de R$89.710,44

(oitenta e nove mil, setecentos e dez reais e quarenta e quatro centavos).
 
Isso, porque se trata de infração cometida de forma continuada, motivo pela qual deverá ser

imposta multa singular pela prática de múltiplas infrações de igual natureza, pelo mesmo

infrator, que tenham sido apuradas em única ação fiscalizatória.

[...]

Ante o exposto, remetemos os autos ao Presidente da FEAM e opinamos que sejam canceladas

as infrações pela não entrega das DCP’s dos anos 2016, 2015, 2013, 2009 sendo, portanto,

mantida apenas a infração pela não entrega da declaração de carga poluidora 2017 (ano base

2016), com multa aplicada no valor de R$89.710,44 (oitenta e nove mil, setecentos e dez

reais e quarenta e quatro centavos), com fulcro no art. 83, I, código 116, do Decreto

44.844/2008 e Parecer da AGE nº 16.519/2022.
 
 

À consideração superior.
 

 
Fernanda Alcântara Ribeiro

Analista Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Alcantara Ribeiro Marinho, Servidor(a)